UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC/UFRR

EDITAL Nº 08/2014-PICEM/PRPPG              Boa Vista, 25 de junho de 2014.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO – EDITAL Nº

07/2014-PICEM/PRPPG

A Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da UFRR, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as normas e critérios definidos pelo Comitê Institucional, em

consonância com as diretrizes da Resolução Normativa n
o
. 017/2006-CNPq e da Resolução nº. 004/2008-CEPE, torna público o Edital de Retificação do Resultado Final do

Processo Seletivo do PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO, divulgado através do EDITAL Nº 07/2014-PICEM/PRPPG – Resultado final:

Onde se lê:

PICEM - PROPOSTAS APROVADAS

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO (ORIENTADOR) TÍTULO DO SUBPROJETO

1 EDVAN ALVES CHAGAS CURVA DE ABSORÇÃO DE NPK DURANTE A FORMAÇÃO DE MUDAS DE ATA

2 EDVAN ALVES CHAGAS PRODUÇÃO DE MUDAS DE ATA SOB DIFERENTES CONCENTRAÇÕES E INTERVALOS DE

APLICAÇÃO DE UREIA

3 POLLYANA CARDOSO CHAGAS

PRODUÇÃO DE MUDAS DE ATA SOB DIFERENTES CONCENTRAÇÕES E INTERVALOS DE

APLICAÇÃO DE ADUBO FOLIAR

4 POLLYANA CARDOSO CHAGAS

PRODUÇÃO DE MUDAS DE ATA SOB DIFERENTES CONCENTRAÇÕES E INTERVALOS DE

APLICAÇÃO DE NPK

5 POLLYANA CARDOSO CHAGAS

CURVA DE ABSORÇÃO DE NUTRIENTES DURANTE A FORMAÇÃO DE MUDAS DE ATA SOB

ADUBAÇÃO FOLIAR

6 RAFAEL JORGE DE PRADO

DESENVOLVIMENTO VEGETATIVO DE MUDAS DE CAFÉ (COFFEA CANEPHORA) EM

DIFERENTES SUBSTRATOS

7 RAFAEL JORGE DE PRADO

DESENVOLVIMENTO VEGETATIVO DE MUDAS DE CAFÉ (COFFEA CANEPHORA) COM

APLICAÇÃO DE DIFERENTES DOSES DE EEP NO SUBSTRATO DE CULTIVO

8 CARMEM LÚCIA ROSA DA SILVA ESTUDO SOBRE A APLICABILIDADE DAS LEIS AMBIENTAIS VIGENTES NA BACIA

   UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC/UFRR

 HIDROGRÁFICA DO IGARAPÉ FRASCO NA CIDADE DE BOA VISTA/RR

9 RAFAEL JORGE DE PRADO

PRODUÇÃO ALTERNATIVA DE MUDAS DE CAFEEIRO (COFFEA CANEPHORA) COM

APLICAÇÃO DE EXTRATO DE PRÓPOLIS (EEP)

10 RONALDO DA COSTA CUNHA

ACESSIBILIDADE AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA FÍSICA NOS EDIFÍCIOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

11 CARMEM LÚCIA ROSA DA SILVA

INTERVENÇÕES ANTROPOGÊNICAS NA BACIA DO IGARAPÉ FRASCO: CAUSAS E

CONSEQUÊNCIAS

12 RICARDO ALVES DA FONSECA

ELABORAÇÃO, AVALIAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA E VIDA PRATELEIRA DE IOGURTES LIGHT

PRODRUZIDOS A PARTIR DOS FRUTOS DA BACABEIRA (OENOCARPUS BACABA)

13 RICARDO ALVES DA FONSECA

ELABORAÇÃO, AVALIAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA E VIDA PRATELEIRA DE IOGURTES ZERO

AÇUCAR PRODRUZIDOS A PARTIR DOS FRUTOS DA BACABEIRA (OENOCARPUS BACABA)

14 CARMEM LÚCIA ROSA DA SILVA

FATOR DE IMPORTÂNCIA SOCIOAMBIENTAL DA BACIA HIDROGRÁFICA DO IGARAPÉ

FRASCO EM BOA VEJA/RR, NA CONCEPÇÃO DA COMUNIDADE LOCAL.

Leia-se:

PICEM - PROPOSTAS APROVADAS

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO (ORIENTADOR) TÍTULO DO SUBPROJETO

1 EDVAN ALVES CHAGAS CURVA DE ABSORÇÃO DE NPK DURANTE A FORMAÇÃO DE MUDAS DE ATA

2 EDVAN ALVES CHAGAS PRODUÇÃO DE MUDAS DE ATA SOB DIFERENTES CONCENTRAÇÕES E INTERVALOS DE

APLICAÇÃO DE UREIA

3 POLLYANA CARDOSO CHAGAS

PRODUÇÃO DE MUDAS DE ATA SOB DIFERENTES CONCENTRAÇÕES E INTERVALOS DE

APLICAÇÃO DE ADUBO FOLIAR

4 POLLYANA CARDOSO CHAGAS

PRODUÇÃO DE MUDAS DE ATA SOB DIFERENTES CONCENTRAÇÕES E INTERVALOS DE

APLICAÇÃO DE NPK

5 POLLYANA CARDOSO CHAGAS

CURVA DE ABSORÇÃO DE NUTRIENTES DURANTE A FORMAÇÃO DE MUDAS DE ATA SOB

ADUBAÇÃO FOLIAR

6 RAFAEL JORGE DE PRADO

DESENVOLVIMENTO VEGETATIVO DE MUDAS DE CAFÉ (COFFEA CANEPHORA) EM

DIFERENTES SUBSTRATOS

7 RAFAEL JORGE DE PRADO

DESENVOLVIMENTO VEGETATIVO DE MUDAS DE CAFÉ (COFFEA CANEPHORA) COM

APLICAÇÃO DE DIFERENTES DOSES DE EEP NO SUBSTRATO DE CULTIVO

   UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC/UFRR

8 CARMEM LÚCIA ROSA DA SILVA

ESTUDO SOBRE A APLICABILIDADE DAS LEIS AMBIENTAIS VIGENTES NA BACIA

HIDROGRÁFICA DO IGARAPÉ FRASCO NA CIDADE DE BOA VISTA/RR

9 RAFAEL JORGE DE PRADO

PRODUÇÃO ALTERNATIVA DE MUDAS DE CAFEEIRO (COFFEA CANEPHORA) COM

APLICAÇÃO DE EXTRATO DE PRÓPOLIS (EEP)

10 RONALDO DA COSTA CUNHA

ACESSIBILIDADE AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA FÍSICA NOS EDIFÍCIOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

11 CARMEM LÚCIA ROSA DA SILVA

INTERVENÇÕES ANTROPOGÊNICAS NA BACIA DO IGARAPÉ FRASCO: CAUSAS E

CONSEQUÊNCIAS

12 RICARDO ALVES DA FONSECA

ELABORAÇÃO, AVALIAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA E VIDA PRATELEIRA DE IOGURTES LIGHT

PRODRUZIDOS A PARTIR DOS FRUTOS DA BACABEIRA (OENOCARPUS BACABA)

13 RICARDO ALVES DA FONSECA

ELABORAÇÃO, AVALIAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA E VIDA PRATELEIRA DE IOGURTES ZERO

AÇUCAR PRODRUZIDOS A PARTIR DOS FRUTOS DA BACABEIRA (OENOCARPUS BACABA)

14 CARMEM LÚCIA ROSA DA SILVA

FATOR DE IMPORTÂNCIA SOCIOAMBIENTAL DA BACIA HIDROGRÁFICA DO IGARAPÉ

FRASCO EM BOA VEJA/RR, NA CONCEPÇÃO DA COMUNIDADE LOCAL.

15 VIVIANE ANTUNES PIMENTEL AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE, RELAÇÃO FOLHA/COLMO, ALTURA E CAPACIDADE DE
SUPORTE DE GRAMÍNEOS DO GÊNERO BROCHIÁRIA E PANICUM.

16 VIVIANE ANTUNES PIMENTEL AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE, RELAÇÃO FOLHA/COLMO, ALTURA E CAPACIDADE DE
SUPORTE DE GRAMÍNEOS DE GÊNERO CEJNODON E PENNISITUM.

Profa. Dra. Rosangela Duarte

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação
PRPPG/UFRR

Cópia assinada disponível na Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação